De esta forma con criterios que se consideran razonables, se efectuó una evaluación de deterioro de

la línea de billetes,  llegando a la conclusión que el Valor Presente Neto de los Flujos Futuros, es inferior

al valor libro MMUSD 64 y al Valor Razonable Neto de la UGE, por lo tanto, se reconoce un deterioro

del valor del activo por MMUSD 24 al 1 enero de 2017.

Tasa de descuento: El modelo considera como base el Informe de Estudio de la tasa de Costo de

capital de empresas SEP, que fue encargado por el Sistema de Empresas Públicas quien es el

representante de los accionistas de Casa de Moneda de Chile S.A.

Dichas correcciones indicadas en párrafos anteriores en el rubro de Inventarios, Propiedad, Planta y

Equipo, significó registrar en forma retroactiva cargos a los resultados de ejercicio anteriores, según el

siguiente detalle:

Página - 67 - de 69

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERAS CLASIFICADOS Impacto de la corrección de errores

  Previamente
Informado Ajustes Reexpresado

01-01-2017 MUSD MUSD MUSD

Total Activos Corrientes 38.627 (3.975) 34.652

Inventarios (1) 21.987 (3.975) 18.012

Total Activos No Corrientes 116.028 (17.249) 98.779

Propiedad, Planta y Equipo (2) 115.080 (24.097) 90.983

Activos por Impuestos Diferidos (3) (1.705) 6.848 5.143

Total Activos 154.655 (21.224) 133.431

Total Pasivos Corrientes (36.828) 236 (36.592)

Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar (4) (7.857) 236 (7.621)

Total Pasivos No Corrientes (34.599) - (34.599)

Total Pasivos (71.427) 0 (71.191)

Total Patrimonio (83.228) 20.988 (62.240)

Resultados Acumulados (5) (12.452) 20.988 8.536

Total Pasivos y Patrimonio (154.655) 20.988 (133.431)

(1) Deterioro Existencias

(2) Deterioro Propiedad, Planta y Equipo

(3) Impacto en los Impuestos Diferidos

(4) Costos Indirectos Asociados a Importaciones

(5) Impacto Patrimonial

195

pá
gi

na09 Estados
Financieros

Página - 68 - de 69

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERAS CLASIFICADOS Impacto de la corrección de errores

  Previamente
Informado Ajustes Reexpresado

31-12-2017 MUSD MUSD MUSD

Total Activos Corrientes 30.952 (3.975) 26.977

Inventarios (1) 15.409 (3.975) 11.434

Total Activos No Corrientes 112.192 (16.659) 95.533

Propiedad, Planta y Equipo (2) 110.866 (23.294) 87.572

Activos por Impuestos Diferidos (3) (1.952) 6.635 4.683

Total Activos 143.144 (20.634) 122.510

Total Pasivos Corrientes (28.267) 236 (28.031)

Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar (4) 5.805 236 6.041

Total Pasivos No Corrientes (29.786) - (29.786)

Total Pasivos (58.053) 0 (57.817)

Total Patrimonio (85.091) 20.398 (64.693)

Resultados Acumulados (5) (14.315) 20.398 6.083

Total Pasivos y Patrimonio (143.144) 20.398 (122.510)

(1) Deterioro Existencias

(2) Deterioro Propiedad, Planta y Equipo

(3) Impacto en los Impuestos Diferidos

(4) Regulariza Costos Indirectos asociados a Importaciones

(5) Impacto Patrimonial

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCION Impacto de la corrección de errores

  Previamente
Informado Ajustes Reexpresado

31-12-2017 MUSD MUSD MUSD

Gastos de administración (1) (18.142) 803 (17.339)

Ganancia  (Pérdida) antes de impuesto  2.468 803 3.271

Impuesto a las ganancias (2) (605) (213) (818)

GANANCIA/(PÉRDIDA) DEL EJERCICIO 1.863 590 2.453

(1) Deterioro Propiedad, Planta y Equipo, y Depreciación del Deterioro

(2) Impacto en los Impuestos Diferidos

Página - 69 - de 69

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERAS CLASIFICADOS Impacto de la corrección de errores

  Previamente
Informado Ajustes Reexpresado

31-12-2018 MUSD MUSD MUSD

Total Activos Corrientes 38.843 (254) 38.589

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (1) 11.064 (254) 10.810

Total Activos No Corrientes 92.830 0 92.830

Total Activos 131.673 (254) 131.419

Total Pasivos Corrientes (45.936) 0 (45.936)

Total Pasivos No Corrientes (22.773) - (22.773)

Total Pasivos (68.709) 0 (68.709)

Total Patrimonio (62.964) 254 (62.710)

Resultados Acumulados (2) (8.320) 254 (8.066)

Total Pasivos y Patrimonio (131.673) 254 (131.419)

(1) Regulariza Reconocimiento Ingreso

(2) Impacto Patrimonial

NOTA 28  HECHOS POSTERIORES

Con fecha 1° de febrero de 2019 en sesión extraordinaria del directorio de Casa de Moneda de Chile

S.A., se tomó conocimiento, que a partir del 1 de febrero de 2019, ha presentado su renuncia al

directorio de la Sociedad don Ricardo Israel Zipper, cedula de identidad N° 5.966.051-9.

Con fecha 27de febrero de 2019 el Directorio de Casa de Moneda de Chile S.A. en sesión ordinaria y

en uso de la facultad contenida en el Art. 32 de la Ley 18.046, sobre Sociedades Anónimas, acordó

designar en calidad de director de la Sociedad a don Fernando Zavala Cavada cedula de